
 
 

UCHWAŁA NR IX/53/25 
RADY GMINY RACZKI 

z dnia 27 marca 2025 r. 

w sprawie pomnika przyrody 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1, art. 18 ust. 2 pkt 15 i art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1465, 1572, 1907, 1940) oraz art. 44 ust. 1, 2 i art. 45 ustawy 
z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478, 1940) Rada Gminy Raczki 
uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Pomnikiem przyrody jest 51 drzew Alei w Dowspudzie, znajdujących sie na działkach Powiatu 
suwalskiego oznaczonych numerami ew. 87 i 93/10, rozpoczynającej sie przy skrzyżowaniu dróg powiatowych 
nr 2540B i 1185B prowdzącej w stronę zabytkowego parku. 

2. Nazwy gatunkowe, obwody pni i położenie geograficzne drzew tworzących pomnik przyrody zawiera 
załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

3. Mapę przedstawiającą lokalizację pomników przyrody stanowi załączniki nr 2 do uchwały. 

4. Nadaje się nazwę pomnika: „Aleja Lipowa w Dowspudzie”. 

§ 2. Szczególnym celem ochrony drzew, o których mowa w § 1 ust. 1 jest zachowanie wartości 
przyrodniczych, krajobrazowych, naukowych i kulturowych. 

§ 3. W stosunku do pomników przyrody wprowadza się następujące zakazy: 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania pomnika przyrody; 

2) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu; 

3) uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 

4) umieszczania tablic reklamowych na drzewach pomnika przyrody. 

§ 5. W ramach ochrony czynnej, w stosunku do pomnika przyrody, o którym mowa w § 1 ustala się 
możliwość dokonywania zabiegów pielęgnacyjno-zabezpieczających, z uwzględnieniem zasad dobrych praktyk 
ogrodniczych, zgodnie z ogólnie przyjętymi zasadami chirurgii drzew. 

§ 6. Pomnik przyrody, wymieniony w § 1 pkt 1 niniejszej uchwały został ustanowiony na podstawie 
Zarządzenia Nr 12/80 Wojewody Suwalskiego z dnia 12 marca 1980 r. w sprawie uznania za pomnik przyrody 
tworów przyrody i ich skupień (Dz. Urz. WRN w Suwałkach z dn. 24.03.1980 r., Nr 2, poz. 10). Akt 
powołujący traci moc z dniem wejścia w życie niniejszej uchwały. 

§ 7. Nadzór nad pomnikiem przyrody sprawuje Wójt Gminy Raczki. 

§ 8. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Raczki. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO

Białystok, dnia 28 marca 2025 r.

Poz. 1624



§ 9. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Podlaskiego. 

   
Przewodniczący Rady 

 
 

Romuald Kwiatkowski 
 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 2 – Poz. 1624



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr IX/53/25 

Rady Gminy Raczki 

z dnia 27 marca 2025 r. 

Wykaz drzew tworzących pomnik przyrody  położony na działce oznaczonej numerem ewidencyjnymi 87 – w obrębie 0026 Dowspuda 

Wymiary Lokalizacja Lp. Typ i rodzaj Nr drzewa z 
oznaczeniem na 

mapie 

Gatunek 
Obwód 

pnia 
(cm) 

Wysokość Układ współrzędnych 
wysokościowych płaskich 2000 

Strefa 8 (EPSG:2179) 

1. pojedynczy 
(drzewo) 1 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 212 15 X:5983707.60 
Y: 8421399.35 

2. pojedynczy 
(drzewo) 3 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 233 21,5 X: 5983726.73 
Y: 8421414.82 

3. pojedynczy 
(drzewo) 4 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 217 17,5 X: 5983734.22 
Y: 8421420.26 

4. pojedynczy 
(drzewo) 10 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 93 15 X:5983759.80 
Y: 8421440.84 

5. pojedynczy 
(drzewo) 12 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 165 21 X: 5983768.96 
Y: 8421448.07 

6. pojedynczy 
(drzewo) 13 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 278 21,5 X:5983777.70 
Y:8421455.10 

7. pojedynczy 
(drzewo) 15 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 210 21,5 X: 5983786.66 
Y: 8421461.99 

8. pojedynczy 
(drzewo) 17 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 183 21,5 X: 5983795.12 
Y: 8421468.86 

9. pojedynczy 
(drzewo) 19 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 209 20 X: 5983803.90 
Y: 8421475.98 

10. pojedynczy 
(drzewo) 21 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 211 22 X: 5983812.71 
Y: 8421482.74 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 3 – Poz. 1624



11. pojedynczy 
(drzewo)  23 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 232 21 X: 5983821.42 
Y: 8421489.94 

12. pojedynczy 
(drzewo) 26 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 208 18 X: 5983839.05 
Y: 8421503.93 

13. pojedynczy 
(drzewo) 28 lipa drobnolistna 

Tilia cordata  190 18,4 X: 5983847.64 
Y: 8421510.79 

14. pojedynczy 
(drzewo) 30 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 245 20 X: 5983856.29 
Y: 8421517.51 

15. pojedynczy 
(drzewo) 31 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 189 16,5 X: 5983865.08 
Y: 8421524.59 

16. pojedynczy 
(drzewo) 36 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 240 18,5 X: 5983882.69 
Y: 8421538.40 

17. pojedynczy 
(drzewo) 38 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 184 21 X: 5983891.54 
Y: 8421545.52 

18. pojedynczy 
(drzewo) 41 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 227 22 X: 5983900.25 
Y: 8421552.70 

19. pojedynczy 
(drzewo) 45 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 340 22,5 X: 5983917.72 
Y: 8421566.54 

20. pojedynczy 
(drzewo) 46 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 234 22,5 X: 5983926.60 
Y: 8421573.54 

21. pojedynczy 
(drzewo) 48 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 246  + 250 21 X: 5983935.24 
Y: 8421580.42 

22. pojedynczy 
(drzewo) 51 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 192 22 X: 5983952.66 
Y: 8421594.34 

23. pojedynczy 
(drzewo) 52 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 250 24 X:5983961.30  
Y:8421601.32  

24. pojedynczy 
(drzewo) 54 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 234 22 X: 5983970.04 
Y: 8421608.43 

25. pojedynczy 
(drzewo)  56 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 270 23,5 X: 5983978.99 
Y: 8421615.34 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 4 – Poz. 1624



26. pojedynczy 
(drzewo) 58 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 258 25 X: 5983987.92 
Y: 8421622.58 

27. pojedynczy 
(drzewo) 68 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 310 26,5 X: 5983988.80 
Y: 8421637.41 

28. pojedynczy 
(drzewo) 72 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 246 23 X: 5983979.20 
Y: 8421629.73 

29. pojedynczy 
(drzewo) 74 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 196 22 X: 5983969.92 
Y: 8421622.34 

30. pojedynczy 
(drzewo) 77 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 200 21 X:5983960.86 
Y: 8421615.17 

31. pojedynczy 
(drzewo) 81 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 92 7 X: 5983951.67 
Y: 8421607.66 

32. pojedynczy 
(drzewo) 85 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 384 24 X: 5983933.78 
Y: 8421593.51 

33. pojedynczy 
(drzewo) 86 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 240 24 X: 5983906.83 
Y: 8421571.95 

34. pojedynczy 
(drzewo) 89 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 257 23 X: 5983897.73 
Y: 8421564.56 

35. pojedynczy 
(drzewo) 90 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 236 22 X: 5983888.64 
Y: 8421557.47 

36. pojedynczy 
(drzewo)  91 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 294 24,5 X: 5983879.10 
Y: 8421549.77 

37.  pojedynczy 
(drzewo) 94 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 219 19 X: 5983867.71 
Y: 8421540.76 

38. pojedynczy 
(drzewo) 97 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 244 22 X: 5983859.04 
Y: 8421533.71 

39. pojedynczy 
(drzewo) 99 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 206 17,5 X: 5983841.58 
Y: 8421519.75 

40. pojedynczy 
(drzewo) 101 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 162 18,5 X: 5983832.55 
Y: 8421512.79 

41. pojedynczy 
(drzewo) 102 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 268 18 X: 5983824.08 
Y: 8421505.87 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 5 – Poz. 1624



42. pojedynczy 
(drzewo) 103 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 202 18,5 X: 5983815.12 
Y: 8421498.94 

43. pojedynczy 
(drzewo) 105 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 279 19,5 X: 5983806.33 
Y: 8421491.82 

44.  pojedynczy 
(drzewo) 106 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 285 21,5 X: 5983797.46 
Y: 8421485.04 

45. pojedynczy 
(drzewo) 107 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 244 22 X: 5983788.91 
Y: 8421477.94 

46. pojedynczy 
(drzewo) 109 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 180 19,5 X: 5983771.25 
Y: 8421464.06 

47. pojedynczy 
(drzewo) 112 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 208 18,5 X:5983762.23 
Y: 8421457.34 

48. pojedynczy 
(drzewo) 114 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 246+ 279 19 X: 5983753.70 
Y: 8421450.11 

49. pojedynczy 
(drzewo) 116 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 270 19 X: 5983735.24 
Y: 8421435.80 

50. pojedynczy 
(drzewo) 117 lipa drobnolistna 

Tilia cordata 195 16 X:5983701.81  
Y: 8421407.15 

Wykaz drzew tworzących pomnik przyrody- położony na działce oznaczonej numerem ewidencyjnym 93/10 - w obrebie 0026 Dowspuda 

Wymiary Lokalizacja Lp. Typ i rodzaj Nr drzewa z 
oznaczeniem na 

mapie 

Gatunek 
Obwód 

pnia 
(cm) 

Wysokość Układ współrzędnych 
wysokościowych płaskich 2000 

Strefa 8 (EPSG:2179) 

1. pojedynczy 
(drzewo) 25 modrzew europejski 

Larix decidua Mill 295 17,5 X:5983834.46  
Y: 8421498.49 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 6 – Poz. 1624



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr IX/53/25 Rady Gminy Raczki z dnia 27 marca 2025 r.

 Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 7 – Poz. 1624
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



 
Uzasadnienie 

Podstawę prawną do podjęcia niniejszej uchwały stanowi art. 44 ust. 1, 2 oraz 3a ustawy z dnia 
16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1478). Na mocy art. 44 ust. 1 tej 
ustawy pomniki przyrody ustanawia rada gminy w drodze uchwały. Zgodnie z  art. 44 ust. 3a  projekt 
uchwały zostaje uzgodniony z właściwym Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska. 

Pomnik przyrody w postaci drzew rosnących w Alei w Dowspudzie został ustanowiony w 1980 r. na 
podstawie Zarządzenia Nr 12/80 Wojewody Suwalskiego z dnia 12 marca 1980 r. w sprawie uznania za 
pomnik przyrody tworów przyrody i ich skupień (Dz. Urz. WRN w Suwałkach z dn. 24.03.1980 r., Nr 2, 
poz. 10). Ochroną objęto wówczas 55 drzew w wieku 80-100 lat. 

Zgodnie z przeprowadzonym „Programem prac konserwatorskich drzewostanu Alei 
w Dowspudzie”, obejmującym inwentaryzację dendrologiczną oraz projektem gospodarki 
drzewostanem, zakończonym w dniu 25 września 2024 roku, dokonano szczegółowej analizy stanu 
zachowania drzew. 

W wyniku przeprowadzonych badań ustalono, że cztery drzewa utraciły swoją wartość przyrodniczą 
oraz krajobrazową. Konsultacje arborystyczne oraz badania dendrologiczne przeprowadzone w ostatnim 
kwartale 2024 roku wykazały, że pozostałe drzewa nadal spełniają kryteria wymagane do objęcia ochroną 
prawną zgodnie z ustawą o ochronie przyrody. 

Biorąc powyższe pod uwagę, podjęcie przez Radę Gminy Raczki uchwały w sprawie ochrony pomnika 
przyrody jest w pełni uzasadnione. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 8 – Poz. 1624


	UCHWAŁA NR IX/53/25 RADY GMINY RACZKI z dnia 27 marca 2025 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1
	ust. 3 w § 1
	ust. 4 w § 1

	§ 2
	§ 3
	pkt 1 w § 3
	pkt 2 w § 3
	pkt 3 w § 3
	pkt 4 w § 3

	§ 5
	§ 6
	§ 7
	§ 8
	§ 9

	Załącznik 1 - Wykaz drzew tworzących pomnik przyrody  położony na działce oznaczonej numerem ewidencyjnymi 87 – w obrębie 0026 Dowspuda
	Zalacznik 2
	Uzasadnienie

		2025-03-28T13:18:44+0000
	Polska
	Krzysztof Stankiewicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




